2042 JORNADA
LUSO-GALAICAS
DE ENDOSCOPIA
DIGESTIVA

9:00

9:30

10:30

11:30

14:00

16:00
17:30

18:30

Abertura do secretariado
Casos Endoscépicos |

Sessio de Abertura

Casos Endoscépicos i

Tema 1: Cromoendoscopia

Cromoendoscopia no es6fago — um olhar diferente sobre o eséfago de Barrett e displasia em
epitélio pavimentoso

LesOes displasicas e neoplasias géstricas — avaliar antes de atuar

Vigilancia na DIl - cromoendoscopia virtual, cromoendoscopia convencional ou histologia?
O papel da cromoendoscopia e inteligéncia artificial na nova era de abordagem dos pélipos

do célon e reto

Casos Endoscoépicos I

Conferéncia magistral: Qualidade em colonoscopia - como melhorar sem complicar

Assembleia do CEDEA
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09:00 Casos Endoscopicos IV

10:45 Tema 2 - Enteroscopia
e Treino em endoscopia por capsula —realidade atual e desafios futuros
e CapsulaeDll: o que ha de novo?
e Enteroscopia terapéutica —top 70 tips and tricks

e Inteligéncia artificial na endoscopia por capsula - prioridades atuais

12:15 Prémios



